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تحول در ماهیت و ابعاد راهبرد مبارزاتی »مقاومت«

 چرا »نتانیاهو«
 از جنگ فراگیر حذر دارد؟
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وقوع انقلاب اسلامی و تکوین 
هویت جدید

زمانی که انقاب اسامی ایران به 
وقوع پیوست، نظام جهانی متأثر 
از نگاه غرب توسط جامعه جهانی 
و اغلب کشورهای منطقه خاورمیانه 
پیروزی  اما  بود  پذیرفته شده 
انقاب اسامی در سال 1357باعث 
تکوین هویت جدیدی برای ایران 
در عرصه داخلی و بین المللی شد 
که مهم ترین ساختار قوام دهنده 
به آن، هنجارهای نشأت گرفته از 

فرهنگ ایرانی-اسامی بود. اصول و 
سازه های اصلی این هویت انقابی 
که مقاومت در برابر نظام سلطه 
شمار  به  آن  ارکان  مهم ترین  از 
می رفت، از طرقی بر شکل گیری 
معادلات قدرت مقاومت در خاورمیانه 
اثر گذاشت. یکی از مجراهای این 
اثرگذاری به تقویت پایه های جبهه 
مقاومت و پشتیبانی از جنبش های 
اسامی در منطقه همچون حزب الله 
لبنان، جنبش جهاد اسامی و 
حماس بازمی گشت. دیگر آنکه 

جمهوری اسامی از طریق تاش 
برای اتحاد و ائتاف با جنبش ها 
و تشکل های غیردولتی، کوشید 
مبارزه با راهبردهای نظم در حال 
ظهور در منطقه متأثر از متغیرهای 
فرامنطقه ای را نهادینه کند و مسیر 
از جریان هایی همچون  بسیاری 
مقاومت را به سمتی هدایت کند تا 
به صورت نهادی و سازمان یافته علیه 
ستم و اشغالگری اقدام کنند. در 
همین راستا می توان به تأثیرگیری 
اعتقادی  بنیان های  و  ارزش ها 

مقاومت از جمله هنجار مقاومت، 
خودآگاهی سیاسی و رواج فرهنگ 
شهادت به واسطه رشد و اثرگذاری 
غیرمستقیم اندیشه انقاب اسامی 
در روند مقابله با جهان غرب اشاره 

. د کر

جلوه هایی از مقاومت نامتقارن
این در حالی بود که موقعیت 
ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک ایران 
به آن جایگاه ویژه ای بخشیده و 
را  قدرت در خاورمیانه  معادلات 

»ایران« به بهانه عملیات غافلگیرانه »طوفان الاقصی« در سرزمین های اشغالی بررسی می کند

گروه سیاسی

گزارش

»مارتین ایندیک«، تحلیلگر امریکایی در یادداشتی 
در »فارین افرز« حمله اخیر حماس به اسرائیل را 
از منظر مؤلفه قدرت جمهوری اسامی ایران در 
منطقه مورد توجه قرار می دهد. او می نویسد: 
»این حمله در حالی روی داد که جهان عرب در 
حال کنارآمدن با اسرائیل بود. عربستان سعودی 
درباره عادی سازی با اسرائیل سخن می گفت. 
ایالات متحده امریکا به عنوان بخشی از این 
توافق، به تل آویو فشار می آورد که امتیازاتی 
به فلسطین بدهد. بنابراین حماس و حامیان 
پشت پرده اش از جمله ایران فرصتی دیدند تا 
کل این فرایند را مختل کنند که به نظر برای هر 

دوی آنها عمیقاً تهدیدکننده بود.«
او در ادامه افزود: »حماس در جنگ اخیر از 
دستورات ایران پیروی نکرد اما آنها هماهنگ 
عمل می کنند و نفع مشترکی در مختل کردن 
روندی دارند که در جریان بود و از حمایت 
بالایی هم در میان جمعیت های عرب برخوردار 
هستند. ایده شان این بود که آن رهبران عربی 
را که با اسرائیل صلح کرده یا می خواستند صلح 
کنند، شرمنده و ثابت کنند که حماس و ایران، 
کسانی هستند که می توانند شکست نظامی 
را به اسرائیل تحمیل کنند. بنابراین به محض 
آنکه مسأله فلسطین در کانون توجه قرار گیرد، 
عرب های اطراف خاورمیانه شاهد خواهند بود 
که ساح های امریکایی در دستان اسرائیلی ها، 
شمار بزرگی از فلسطینیان را می کشد. این یک 
واکنش بسیار قدرتمند تولید می کند و رهبرانی 
همچون محمد بن سلمان، مایل به ایستادن در 

برابر این مخالفت نیستند.«
به اعتقاد این تحلیلگر امریکایی در چنین 
شرایطی »بنیامین نتانیاهو« از جنگ حذر دارد 
و محتاط است که جنگ های همه جانبه ای با 
حضور دیگر قدرت های منطقه سر نگیرد. این 
نتیجه غرور خامی است که اسرائیل دچارش 
شد و تصور کرد می تواند قدرت مقاومت و 

بازیگران پشت پرده اش را نادیده بگیرد.
این توهمی است که در نتیجه اتکای صرف 
به هم پیمانی با امریکا شکل گرفته است. 
»دیوید ایگناتیوس«، روزنامه نگار امریکایی 
واشنگتن پست در این باره می نویسد: »توافق 
عربستان-ایران با حمایت چین چیزی جز 
تشییع نفوذ امریکا در شرق جهان عرب نیست؛ 
نفوذی که مستقیماً وارد مرحله مرگ مغزی شد 
بعد از اینکه امریکایی ها در پی حمله به عراق در 
مخمصه گیر افتادند. به این ترتیب امریکایی ها 
شکست خوردند و طرح خاورمیانه جدید امریکا 

به خاورمیانه ایران تبدیل شد.«
»ایگناتیوس« درحالی این را نوشت که تل آویو، 
مهم ترین هم پیمان منطقه ای واشنگتن، 
شکست بی سابقه ای از گروه های مبارز مقاومت 
در منطقه خورده است. او در گزارشی نوشته 
است: »کشورهای متحد واشنگتن در منطقه 
اگرچه دیر اما بالاخره متوجه شدند که امریکا 
دیگر نمی تواند مانند دهه های گذشته از آنها 
در رویارویی با متحدان تهران و روسیه حمایت 
کند چرا که هزینه مقابله با ایران بالاتر از سود آن 
است.« به اعتقاد این تحلیلگر امریکایی پاسخ 
امریکا به حمله آرامکو در 2019 که می توانست 
دفاعی برای متحدانش در مقابل ایران باشد، 
جدی نبود و این در حالی بود که این رخداد در 
زمان دونالد ترامپ یعنی قوی ترین متحد ریاض 
اتفاق افتاد. در آن زمان ریاض متوجه شد که 
ستاره امریکا رو به افول است و دوره اتکا کردن 
به حمایت این کشور به سر آمده و این کشور 
باید به دنبال یک مجموعه ای جایگزین و برقراری 
روابطی باشد که به این کشور امنیت خاطر در 
منطقه ببخشد. طبیعتاً قطب مقابل واشنگتن 
که در حال صعود بود، مسکو و پکن بودند اما 
این دو کشور خود متحد تهران بودند. به همین 

خاطر دوباره به تهران رجوع شد.
به اعتقاد نویسنده، کشورهای متحد واشنگتن 
در منطقه بسیار دیر متوجه شدند که در توازن 
قدرت در جهان و منطقه تغییراتی رخ داده است 
و اتکای آنها به واشنگتن، به از دست دادن 
تمام آنچه با همکاری واشنگتن برای دهه ها بنا 
کرده بودند، منجر شد. در پایتخت های جهان 
عرب از زمان فروپاشی حکومت پیشین عراق، 
نبردهای سیاسی و نظامی سختی میان متحدان 
واشنگتن با جریان های مورد حمایت ایران 
درگرفت که نتیجه آنها سیطره مطلق متحدان 
تهران بود. نتایج این واقعیت که شکست 
خوردن شرط بندی روی قدرت امریکا را نشان 
می دهد، بیش از هر زمان دیگر برای همگان 

قابل مشاهده است.

دیدگاه

باریکه غزه در روزهای اخیر جلوه هایی از قدرت محور مقاومت را در مبارزه با 
قساوت صهیونیست ها به نمایش گذاشته و اینک به نقطه پیوند میان همه 
انسان های آزادیخواهی تبدیل شده است که جهان را عاری از ظلم و خشونت 
می خواهند. صحنه هایی که در روزهای اخیر به نمایش درآمد، رویارویی 
مقاومت و اسرائیل را به دوره ای متفاوت در تقویم چند دهه ای تاریخ جنگ با 
اشغالگران تبدیل کرد و جبهه مقاومت به پشتوانه حمایت جمهوری اسلامی 
که هیچ گاه در برابر مماشات دولت های عربی و جامعه بین المللی سکوت 

نکرد، در حال ورق زدن برگ تازه ای از تاریخ منطقه است. این مهم بهانه 
خوبی است تا نسبت، تأثیر و تأثر گفتمان انقلاب اسلامی، جبهه مقاومت 
و ایستادگی در منطقه مورد بازخوانی قرار گیرد و این مهم بررسی شود که 
وقوع انقلاب چگونه ضمن تأثیر بر معادلات امنیتی خاورمیانه، به شکل گیری 
زیرمجموعه امنیتی محور مقاومت انجامید تا نمود آن در تقابل با اشغالگران 
اسرائیل و رد مشروعیت این رژیم جعلی پدیدار شود؛ ائتلافی منطقه ای که 
بازیگران دولتی همچون ایران، سوریه و عراق و بازیگران غیردولتی از جمله 
حزب الله لبنان، گروه های مقاومت در فلسطین مانند جهاد اسلامی، حماس 
و انصار الله یمن را شامل می شود و هدف پایان دادن به تسلط غرب در 
منطقه خاورمیانه، مبارزه با رژیم صهیونیستی و دفاع از آزادی فلسطین را 
جست و جو می کند. این جبهه ای است که منعکس کننده هویت برآمده 
ج از مرزهای جغرافیایی اش به شمار می آید  از انقلاب اسلامی ایران در خار
و زبان مقاومت اسلامی را در ادبیات اسلامی در صحنه مناسبات بین الملل 

بازتاب می دهد.

با دگرگونی روبه رو ساخته بود؛ 
امری که به شکل گیری ترتیبات 
سیاسی تازه ای در مقابله با رژیم 
ن  مکا ا و  نجامید  ا صهیونیستی 
شکل گیری یک نظام امنیتی جدید 
را در منطقه خاورمیانه تسهیل کرد. 
به این ترتیب انقاب اسامی ایران 
ساختار سیاسی، نحوه توزیع قدرت 
و بازیگران بین الملل را تحت تأثیر 
قرار داد و باعث تقویت و ظهور 
بازیگران غیردولتی از جمله جبهه 
مقاومت با حضور ایران، سوریه، 
حزب الله لبنان و حماس شد که 
هدف دفاع از آرمان فلسطین و 
مبارزه با نظام سلطه را در دستور کار 
خود قرار دادند. این در حالی بود 
که شروع جنگ تحمیلی و مقاومت 
ایران در برابر فشارهای بین المللی 
و حمایت های بی دریغ بازیگران 
جهانی از عراق سبب شد موازنه 
قدرت جدیدی در منطقه شکل گیرد 
و به بی اثر کردن مؤلفه های مادی 
رژیم بعث عراق بینجامد. این مهم 
از طریق کنش فرهنگی-ایدئولوژیک 
از  جمهوری اسامی و بهره گیری 
نیروهایی ممکن شد که مفاهیم 
عقیدتی را به شکل سازمانی برای 
انجام اقدامات نظامی در حوزه 
ایدئولوژیک نهادینه  و  سرزمینی 
می کردند. این نیروها توانستند 
جلوه هایی از مقاومت نامتقارن را 
در فرایند دفاع در برابر نیروهای 
تهدید کننده منطقه ای و بین المللی 
به وجود آورند. به این ترتیب انقاب 
اینکه اسام  با تبیین  اسامی 
راه حل و جهاد، وسیله اصلی است، 
خود در برابر جنگی همه جانبه 
و تحمیلی در برابر عراق و جامعه 
جهانی ایستاد که رهاورد آن الهام 
بخشیدن به مبارزات مردم فلسطین 
و جنبش مقاومت بود و به مبارزه 
 آنان با صهیونیسم جنبه فراملی 

بخشید.

گروه کانونی مقاومت
اینچنین بود که حزب الله لبنان 
به عنوان یکی از گروه های کانونی 
محور مقاومت رابطه تنگاتنگی 
با جمهوری اسامی برقرار کرد؛ 
پیوندی که به واسطه اعتقاد اعضای 
این جریان مبارز به نظریه ولایت 
فقیه، انتخاب حکومت جمهوری 
اسامی به عنوان شیوه حکومت 
اسامی مورد اعتقاد مقاومت و نوع 
مواجهه ایران با سلطه نظام غرب، 
حاصل شد. زیر سایه چنین پیوندی 
بود که قدرت محور مقاومت در 
و  منیتی  ا  ، فرهنگی ی  عرصه ها
نظامی، علمی و فنی و اقتصادی 
بتدریج فزونی گرفت و فعالیت 
به شکل شبکه ای و  اعضای آن 
سازمان یافته به پیش رانده شد.

ضرورت حمایت از فلسطین
برقراری پیوندهای معنوی میان 
جمهوری اسامی و جریان مقاومت 
که به معنای ایستادگی و دفاع از 
اصول در برابر قدرت های مداخله گر 
بود، موجب اتصال همه جریان های 
مقاومت در منطقه با یکدیگر در 
برابر رژیم اشغالگر قدس شد. نوع 

نگاه و چگونگی برخورد مقاومت 
با موضوع فلسطین عاوه بر نگاه 
منطقه ای، به موضوع ایستادگی 
به هویت اسامی آنان نیز مرتبط 
می شد. مواضع اعضای این جبهه از 
جمله حزب الله در ضرورت حمایت 
از فلسطین از طریق تجهیز آنها به 
ساح و حمایت لجستیک از نوار 
غزه نشان دهنده تاش برای ایفای 
نقشی بود که به نوعی از رویکرد 
انقاب اسامی الهام می گرفت. 
در حقیقت آرمان قدس فلسطین، 
رابطه و میزان حمایت جمهوری 
اسامی از هر جریان و ایدئولوژی 
را مشخص می ساخت و ایران با 
هیچ گروه یا جریان خاصی رفتاری 
از اصول خویش یعنی  متفاوت 
مبارزه با رژیم صهیونیستی در پیش 

. فت نگر
در این مسیر ایستادگی و مقاومت 
حزب الله در مقابل رژیم صهیونیستی 
در سال 2000 و نیز در جنگ 33 روزه 
)2006(، به نماد و الگویی برای ملت 
فلسطین تبدیل شد که طلیعه 
آن در جنگ 22 روزه )2008- 2007( 
پدیدار شد. در حقیقت پیوستگی 
و نیاز متقابل انقاب اسامی و 
به شکل گیری  جبهه مقاومت، 
یک مؤلفه قدرت فراملی انجامید 
امنیتی منطقه  و چهارچوب های 
خاورمیانه را دچار تحول کرد و به 
طور خاص امنیت صهیونیست ها را 
به عنوان واحدی غیرمشروع و عامل 

استعمار غرب به چالش کشید.

از تاکتیکی به راهبردی
بتدریج روند وحدت میان اعضای 
به محور مقاومت  شکل دهنده 
متشکل از ایران، سوریه، حزب الله 
و دیگر گروه های مبارز از قالب یک 
وحدت تاکتیکی خارج شد و وجه 
راهبردی به خود گرفت. اینچنین 
بود که در سال های اخیر به واسطه 
نوع سیاستگذاری ایران در منطقه 
22 روزه و  از جمله در جنگ های 
حمایت از حزب الله در جنگ 33 
روزه، نقش آفرینی جمهوری اسامی و 
مقبولیتش در افکارعمومی کشورهای 
سوریه و لبنان افزایش یافت و 
پیوندی ناگسستنی را با این کشورها 
و همه گروه های مبارز مقاومت 
شکل داد. آنچه همواره به عنوان 
زنجیره اتصال جریان ها و کشورهای 
وابسته به محور مقاومت مورد تأکید 
این ائتاف بوده است، حمایت از 
آرمان فلسطین در منطقه و حفظ 
مسلمان  مردم  کرامت  و  عزت 
منطقه بوده است. در این راستا 
جمهوری اسامی زیر سایه هویت 
اسامی خود، رعایت و اجرای اصول 
و آرمان های انقاب اسامی مبنی بر 
حمایت دینی از مسلمانان، ایجاد 
ثبات و امنیت در منطقه غرب آسیا و 
در نهایت تحقق منافع ملی خویش، 
حمایت از جبهه مقاومت را به یکی 
از رئوس راهبردی خود تبدیل کرد 
و به تشکیل و حمایت اتحادی از 
گروه ها و کشورهایی برآمد که با 
آنها از منظر دینی، فرهنگی، ارزشی، 
ایدئولوژیک و منافع سیاسی دارای 

باورهای مشترک بود.

عملیات »طوفان الاقصی« را می توان 
یک نقطه عطف در ماهیت و ابعاد مدل 
مبارزاتی محور مقاومت ارزیابی کرد که 
دیگر همچون ادوار گذشته با عملیات 
شهادت طلبانه به پایان نمی رسد بلکه 
می تواند با تجهیزات همه جانبه خود را 
آماده رویارویی مستقیم با دشمن کند. 
اگر چه عملیات طوفانی اخیر سطح 
بی سابقه ای از هماهنگی و برنامه ریزی 
استراتژیک، با تکنیک های پیشرفته 
در جنگ الکترونیک، عملیات روانی و 
تاکتیک های چریکی که همگی برتری 

تکنولوژیکی و قدرت آتش نامتناسب 
رژیم صهیونیستی را به طور مؤثری 
نفی می کرد، به نمایش گذاشت. 
پیش تر بزرگ ترین برگ برنده رژیم 
صهیونیستی در مواجهه با اعراب از 
زمان آغاز اشغالگری این رژیم در 
فلسطین و همچنین عاملی که موجب 
شکست ارتش کشورهای عربی در 
جنگ ژوئن 1967 شد، قدرت نیروی 
هوایی ارتش اسرائیل بود که تحت 
حمایت کامل امریکا و اروپا قرار داشت. 
به این ترتیب صهیونیست ها همواره 

می کوشیدند از برتری هوایی خود در 
منطقه که ضامن بقای موجودیت 
آنهاست، محافظت کنند، اما تغییر 
توازن قوا و معادلات منطقه از دهه 80 
میادی همزمان با حمله رژیم اشغالگر 
به لبنان و ظهور مقاومت در این کشور، 
برتری هوایی رژیم صهیونیستی را به 

کشید. چالش 

پیشرفت چشمگیر موشکی
اصلی ترین عامل شکست اسطوره ای 
نیروی هوایی اسرائیل، پیشرفت 

چشمگیر مقاومت در عرصه موشکی 
و  عقب نشینی  جب  مو که  د  بو
شکست های متوالی این رژیم در 
جنگ با حزب الله شد. بعد از آن 
گروه های فلسطینی نیز که پیش تر 
پیشرفته ترین تسلیحات نظامی شان، 
تفنگ به شمار می رفت، بتدریج 
مجهز به فناوری موشکی شدند، 
چنانکه در ادوار متعددی که در دو 
دهه گذشته بین مقاومت فلسطین 
و ارتش رژیم صهیونیستی جنگ رخ 
داده، جبهه داخلی رژیم صهیونیستی 

هرگز از موشک های مقاومت در امان 
نبوده است، اما همزمان با توسعه 
پروژه موشکی مقاومت، پهپادها نیز 
به عنوان ساحی مدرن و مؤثر که 
خطری بزرگ برای جبهه داخلی و 
مواضع حساس و حیاتی اسرائیل به 
وجود خواهند آورد، طی چند سال 
گذشته تبدیل به یکی از بزرگ ترین 
کابوس های رژیم اشغالگر شده 
است. توسعه قدرت پهپادی ایران و 
انتقال این قدرت به متحدانش در 
محور مقاومت منبع اصلی نگرانی 
صهیونیست هاست که بویژه در جنگ 
چندجبهه ای، سناریویی فاجعه بار 
برای اسرائیل رقم خواهد زد. در همین 
راستا در فوریه 2022 پهپاد »حسان« 
حزب الله در آسمان منطقه الجلیل 
در شمال فلسطین اشغالی به پرواز 
درآمد و بعد از 40 دقیقه بدون اینکه 
سامانه های ارتش اسرائیل بتوانند 
آن را رهگیری کنند به جنوب لبنان 
برگشت. بعد از آن توان پهپادی 
حزب الله به طرز چشمگیری مورد 
توجه اسرائیلی ها قرار گرفت. مهم آنکه 
مقاومت لبنان هرگز اطاعات دقیقی 
درباره قدرت پهپادی خود منتشر نکرده 
و همین مسأله اسرائیلی ها را وارد چالش 
می کند. این خطر زمانی تشدید می شود 
که شاهد بودیم حزب الله پهپادهای 
شناسایی خود را در نزدیکی اسرائیل 
مستقر کرده و این پهپادها با هدف 
جمع آوری اطاعات در آسمان اسرائیل 
)فلسطین اشغالی( به پرواز درمی آیند. 
هدف حزب الله آن است که در جنگ 

آینده از خال پهپادها سامانه های دفاعی 
اسرائیل را سردرگم کند.

هماهنگی و دقت بالای محور 
مقاومت

در همین زمینه مرکز مطالعاتی آلما 
رژیم صهیونیستی با اشاره به اقدامات 
حزب الله برای تقویت ناوگان پهپادی 
خود گزارش داد که شمار پهپادهای 
حزب الله به 2 هزار فروند می رسد که 
یک پیشرفت بزرگ برای این حزب در 
حوزه پهپادی است، چرا که حزب الله 
در سال 2013 تنها 200 پهپاد در اختیار 
داشت. »یونی بن مناخیم« تحلیلگر 
صهیونیست نیز در همین راستا در 
گزارشی تصریح کرد که هماهنگی و دقت 
بالای محور مقاومت در عملیاتی کردن 
این ساح تهاجمی جدید )پهپاد(، آن را 
به ساحی بسیار خطرناک در خاورمیانه 
تبدیل کرده است، بنابراین تحول در 
راهبرد مبارزاتی گروه های مقاومت 
اسامی نقاط ضعف و چالش های 
مهم سامانه های پدافندی اسرائیل را 
آشکار و همچنین اثبات کرد که مبارزان 
فلسطینی در بکارگیری تاکتیک های 
نظامی و آفندی به توانمندی های جدید 
و بزرگی دست یافته اند که از سوی 
تل آویو قابل تصور نبود. این چنین 
است که می توان گفت جنگ آینده در 
چند جبهه خواهد بود و اسرائیل روزانه 
با هزاران موشک، راکت و صدها پهپاد 
مورد حمله قرار خواهد گرفت و در نتیجه 
این حمات، هر روز صدها موضع و مرکز 

حساس تخریب خواهد شد.

در فوریه 2022 
پهپاد »حسان« 

حزب الله 
در آسمان 

منطقه الجلیل 
در شمال 
فلسطین 

اشغالی به 
پرواز درآمد 

و بعد از 
40 دقیقه 

بدون اینکه 
سامانه های 

ارتش اسرائیل 
بتوانند آن را 

رهگیری کنند 
به جنوب 

لبنان برگشت. 
بعد از آن 

توان پهپادی 
حزب الله 

به طرز 
چشمگیری 

مورد توجه 
اسرائیلی ها 

قرار گرفت

دقیقه

40
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